

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目		当年度	前年度	増減
I	一般正味財産増減の部			
1.	経常増減の部			
(1)	経常収益			
	基本財産運用益	0	178,159	△ 178,159
	基本財産受取利息	0	159	△ 159
	基本財産受取利息振替額	0	178,000	△ 178,000
	特定資産運用益	1,815,587	443,217	1,372,370
	特定資産受取利息	1,815,587	443,217	1,372,370
	事業収益	6,935,315,965	6,174,114,973	761,200,992
	環境調査研究事業収益	925,942,398	824,826,153	101,116,245
	広報普及等事業収益	52,102,552	51,350,777	751,775
	地球温暖化防止活動事業収益	600,555,696	596,261,966	4,293,730
	自然環境の保全等事業収益	964,533,102	334,801,128	629,731,974
	資源循環利用事業収益	2,019,004,910	2,038,906,267	△ 19,901,357
	廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益	2,343,177,307	2,297,968,682	45,208,625
	公益目的事業支援等事業収益	30,000,000	30,000,000	0
	受取補助金等	4,461,880,653	3,274,008,648	1,187,872,005
	受取国庫補助金	11,155,653	5,580,000	5,575,653
	受取地方公共団体補助金等	4,450,725,000	3,268,428,648	1,182,296,352
	受取負担金	365,986,449	139,388,605	226,597,844
	受取負担金	365,986,449	139,388,605	226,597,844
	雑収益	1,912,190	1,396,124	516,066
	受取利息	24,668	508	24,160
	有価証券運用益	100	100	0
	雑収益	1,887,422	1,395,516	491,906
	経常収益計	11,766,910,844	9,589,529,726	2,177,381,118
(2)	経常費用			
	事業費	11,692,813,214	9,734,668,512	1,958,144,702
	役員報酬	38,762,853	37,781,148	981,705
	給料	981,991,814	884,437,975	97,553,839
	手当	795,161,308	696,390,851	98,770,457
	賞与引当金繰入額	158,281,601	142,688,368	15,593,233
	退職給付費用	130,110,777	82,169,845	47,940,932
	賃金	237,059,778	217,217,594	19,842,184
	法定福利費	396,164,330	358,492,546	37,671,784
	厚生費	19,708,080	19,058,024	650,056
	諸謝金	47,014,215	64,721,188	△ 17,706,973
	旅費	24,389,421	22,143,890	2,245,531
	図書印刷製本費	26,193,930	21,134,295	5,059,635
	原材料費	117,555,994	112,491,488	5,064,506
	消耗品費	197,751,322	156,754,249	40,997,073
	委託料	6,697,909,173	5,425,609,082	1,272,300,091
	支払修繕費	341,250,364	310,292,467	30,957,897
	光熱水費	79,261,421	71,169,200	8,092,221
	通信運搬費	106,925,500	102,719,615	4,205,885
	支払手数料	86,985,721	64,057,412	22,928,309
	賃借料	556,265,154	444,065,145	112,200,009
	保険料	8,919,952	9,123,967	△ 204,015
	租税公課	343,675,438	268,233,513	75,441,925
	普及宣伝費	53,140,276	3,503,417	49,636,859
	事業促進費	241,638	184,547	57,091
	支払利息	2,930,300	2,210,532	719,768
	減価償却費	239,691,328	212,021,539	27,669,789
	雑費	5,471,526	5,996,615	△ 525,089
	管理費	36,022,586	29,467,264	6,555,322
	役員報酬	2,447,172	2,442,442	4,730
	給料	6,812,892	5,958,379	854,513
	手当	4,879,504	4,120,244	759,260
	賞与引当金繰入額	1,192,168	1,229,860	△ 37,692
	退職給付費用	128,909	94,345	34,564
	法定福利費	2,396,666	2,157,053	239,613
	厚生費	218,359	123,531	94,828
	諸謝金	5,786,000	5,500,000	286,000
	消耗品費	2,412,558	595,693	1,816,865
	委託料	713,246	586,486	126,760
	通信運搬費	743,551	954,383	△ 210,832
	賃借料	360,024	274,583	85,441
	減価償却費	7,877,421	5,366,197	2,511,224
	雑費	54,116	64,068	△ 9,952
	経常費用計	11,728,835,800	9,764,135,776	1,964,700,024

(単位：円)				
科	目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部	評価損益等調整前当期経常増減額	38,075,044	△ 174,606,050	212,681,094
	特定資産評価損益等	△ 10,694,800	△ 468,600	△ 10,226,200
	評価損益等計	△ 10,694,800	△ 468,600	△ 10,226,200
	当期経常増減額	27,380,244	△ 175,074,650	202,454,894
	(1) 経常外収益			
	固定資産売却益	412,690	0	412,690
	車両運搬具売却益	412,690	0	412,690
	経常外収益計	412,690	0	412,690
	(2) 経常外費用			
	固定資産除売却損	31,645,515	23,804,381	7,841,134
	建物付属設備除却損	20,844,498	19,588,006	1,256,492
	工器具備品除却損	7,276,017	2,691,754	4,584,263
	ソフトウェア除却損	3,525,000	1,524,621	2,000,379
	その他経常外費用	14,974,650	10,681,804	4,292,846
	雑損失	14,974,650	10,681,804	4,292,846
	経常外費用計	46,620,165	34,486,185	12,133,980
	当期経常外増減額	△ 46,207,475	△ 34,486,185	△ 11,721,290
	税引前当期一般正味財産増減額	△ 18,827,231	△ 209,560,835	190,733,604
	法人税、住民税及び事業税	274,100	320,000	△ 45,900
	当期一般正味財産増減額	△ 19,101,331	△ 209,880,835	190,779,504
	一般正味財産期首残高	5,429,679,557	5,639,560,392	△ 209,880,835
一般正味財産期末残高	5,410,578,226	5,429,679,557	△ 19,101,331	
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	0	151,358	△ 151,358	
基本財産受取利息	0	151,358	△ 151,358	
一般正味財産への振替額	0	△ 178,000	178,000	
一般正味財産への振替額	0	△ 178,000	178,000	
当期指定正味財産増減額	0	△ 26,642	26,642	
指定正味財産期首残高	356,000,001	356,026,643	△ 26,642	
指定正味財産期末残高	356,000,001	356,000,001	0	
III 正味財産期末残高	5,766,578,227	5,785,679,558	△ 19,101,331	

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	合 計
	公 益 目 的 事 業 1	公 益 目 的 事 業 2	小 計	収 益 事 業 等		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
特定資産運用益	0	0	0	0	1,815,587	1,815,587
特定資産受取利息	0	0	0	0	1,815,587	1,815,587
事業収益	2,497,574,196	4,407,741,769	6,905,315,965	30,000,000	0	6,935,315,965
環境調査研究事業収益	925,942,398	0	925,942,398	0	0	925,942,398
広報普及等事業収益	6,543,000	45,559,552	52,102,552	0	0	52,102,552
地球温暖化防止活動事業収益	600,555,696	0	600,555,696	0	0	600,555,696
自然環境の保全等事業収益	964,533,102	0	964,533,102	0	0	964,533,102
資源循環利用事業収益	0	2,019,004,910	2,019,004,910	0	0	2,019,004,910
廃棄物適正処理・処理技術支援等事業収益	0	2,343,177,307	2,343,177,307	0	0	2,343,177,307
公益目的事業支援等事業収益	0	0	0	30,000,000	0	30,000,000
受取補助金等	4,376,394,653	85,486,000	4,461,880,653	0	0	4,461,880,653
受取国庫補助金	11,155,653	0	11,155,653	0	0	11,155,653
受取地方公共団体補助金等	4,365,239,000	85,486,000	4,450,725,000	0	0	4,450,725,000
受取負担金	365,986,449	0	365,986,449	0	0	365,986,449
受取負担金	365,986,449	0	365,986,449	0	0	365,986,449
雑収益	264,399	558,686	823,085	283,350	805,755	1,912,190
受取利息	0	0	0	0	24,668	24,668
有価証券運用益	0	0	0	0	100	100
雑収益	264,399	558,686	823,085	283,350	780,987	1,887,422
経常収益計	7,240,219,697	4,493,786,455	11,734,006,152	30,283,350	2,621,342	11,766,910,844
(2) 経常費用						
事業費	7,287,699,425	4,393,846,789	11,681,546,214	11,267,000		11,692,813,214
役員報酬	26,451,150	12,311,703	38,762,853	0		38,762,853
給料	471,741,800	510,250,014	981,991,814	0		981,991,814
手当	375,743,951	419,417,357	795,161,308	0		795,161,308
賞与引当金繰入額	78,188,809	80,092,792	158,281,601	0		158,281,601
退職給付費用	60,339,217	69,771,560	130,110,777	0		130,110,777
賃金	135,863,698	101,196,080	237,059,778	0		237,059,778
法定福利費	192,588,523	203,575,807	396,164,330	0		396,164,330
厚生費	9,176,473	10,531,607	19,708,080	0		19,708,080
諸謝金	44,654,819	2,359,396	47,014,215	0		47,014,215
旅費	12,480,852	11,908,569	24,389,421	0		24,389,421
図書印刷製本費	18,896,780	7,297,150	26,193,930	0		26,193,930
原材料費	38,898,480	78,657,514	117,555,994	0		117,555,994
消耗品費	137,955,099	59,796,223	197,751,322	0		197,751,322
委託料	4,381,972,163	2,315,937,010	6,697,909,173	0		6,697,909,173
支払修繕費	133,798,223	207,452,141	341,250,364	0		341,250,364
光熱水費	32,296,667	46,964,754	79,261,421	0		79,261,421
通信運搬費	88,934,116	17,991,384	106,925,500	0		106,925,500
支払手数料	69,581,426	17,404,295	86,985,721	0		86,985,721
賃借料	410,509,332	145,755,822	556,265,154	0		556,265,154
保険料	927,056	7,992,896	8,919,952	0		8,919,952
租税公課	326,400,745	6,007,693	332,408,438	11,267,000		343,675,438
普及宣伝費	53,087,166	53,110	53,140,276	0		53,140,276
事業促進費	218,081	23,557	241,638	0		241,638
支払利息	2,481,635	448,665	2,930,300	0		2,930,300
減価償却費	180,747,221	58,944,107	239,691,328	0		239,691,328
雑費	3,765,943	1,705,583	5,471,526	0		5,471,526

(単位：円)						
科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	合 計
	公 益 目 的 事 業 1	公 益 目 的 事 業 2	小 計	収 益 事 業 等		
管理費					36,022,586	36,022,586
役員報酬					2,447,172	2,447,172
給料					6,812,892	6,812,892
手当					4,879,504	4,879,504
賞与引当金繰入額					1,192,168	1,192,168
退職給付費用					128,909	128,909
法定福利費					2,396,666	2,396,666
厚生費					218,359	218,359
諸謝金					5,786,000	5,786,000
消耗品費					2,412,558	2,412,558
委託料					713,246	713,246
通信運搬費					743,551	743,551
賃借料					360,024	360,024
減価償却費					7,877,421	7,877,421
雑費					54,116	54,116
経常費用計	7,287,699,425	4,393,846,789	11,681,546,214	11,267,000	36,022,586	11,728,835,800
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 47,479,728	99,939,666	52,459,938	19,016,350	△ 33,401,244	38,075,044
特定資産評価損益等	0	0	0	0	△ 10,694,800	△ 10,694,800
評価損益等計	0	0	0	0	△ 10,694,800	△ 10,694,800
当期経常増減額	△ 47,479,728	99,939,666	52,459,938	19,016,350	△ 44,096,044	27,380,244
Ⅱ 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
固定資産受贈益	412,690	0	412,690	0	0	412,690
車両運搬具売却益	412,690	0	412,690	0	0	412,690
経常外収益計	412,690	0	412,690	0	0	412,690
(2) 経常外費用						
固定資産除売却損	3,632,565	8,653,880	12,286,445	0	19,359,070	31,645,515
建物付属設備除却損	0	1,485,431	1,485,431	0	19,359,067	20,844,498
工器具備品除却損	107,565	7,168,449	7,276,014	0	3	7,276,017
ソフトウェア除却損	3,525,000	0	3,525,000	0	0	3,525,000
その他経常外費用	14,705,046	269,604	14,974,650	0	0	14,974,650
雑損失	14,705,046	269,604	14,974,650	0	0	14,974,650
経常外費用計	18,337,611	8,923,484	27,261,095	0	19,359,070	46,620,165
当期経常外増減額	△ 17,924,921	△ 8,923,484	△ 26,848,405	0	△ 19,359,070	△ 46,207,475
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 65,404,649	91,016,182	25,611,533	19,016,350	△ 63,455,114	△ 18,827,231
他会計振替額	9,490,820	0	9,490,820	△ 9,490,820	0	0
他会計振替額	9,490,820	0	9,490,820	△ 9,490,820	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 55,913,829	91,016,182	35,102,353	9,525,530	△ 63,455,114	△ 18,827,231
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	274,100	0	274,100
当期一般正味財産増減額	△ 55,913,829	91,016,182	35,102,353	9,251,430	△ 63,455,114	△ 19,101,331
一般正味財産期首残高	1,613,512,205	1,666,754,774	3,280,266,979	422,076,819	1,727,335,759	5,429,679,557
一般正味財産期末残高	1,557,598,376	1,757,770,956	3,315,369,332	431,328,249	1,663,880,645	5,410,578,226
Ⅱ 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	1	0	1	0	356,000,000	356,000,001
指定正味財産期末残高	1	0	1	0	356,000,000	356,000,001
Ⅲ 正味財産期末残高	1,557,598,377	1,757,770,956	3,315,369,333	431,328,249	2,019,880,645	5,766,578,227